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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá antikoagulační léčbou u klienta po implantaci srdeční chlopně.

V teoretické části jsou vymezeny pojmy a popsaná klasifikace srdečních chlopní, jejich

vad, typech náhrad a možnosti chirurgické léčby. Dále je shrnutí fyziologie hemostázy,

hemokoagulace a laboratorní hemokoagulační vyšetření a jejich fyziologické hodnoty.

V následujících kapitolách jsou popsány současné možnosti a použití antikoagulační a an-

titrombotické léčby, které je s ohledem na zaměření bakalářské práce ponechán největší

prostor, spolu se srovnáním výhod a nevýhod jednotlivých druhů této léčby.

Praktickou části je zpracování průzkumu pomocí dotazníkového šetření u klientů po opera-

cích srdečních chlopní, jejich prezentace a doporučení pro praxi.

Klíčová slova: srdeční chlopeň, antikoagulační léčba, antitrombotická léčba, hemostáza,

hemokoagulace, warfarin.

ABSTRACT

This thesis deals with anticoagulant therapy at the client after implantation of heart valve.

In the theoretical part defines the concepts and classifications described heart valves, their

defects, types of prosthetic heart valves and possibilities of surgical treatment. Furthermore

there is a summary of the physiology of hemostasis, blood coagulation and coagulation

laboratory tests and the physiological values.

In the following chapters describe actual possibilities of anticoagulant therapy and anti-

thrombotic therapy. These are given the focus of this thesis is left largest space, together

with a comparison of the advantages and disadvantages of different types of treatment.

The practical part of bachelor thesis is making a survey by questionnaire with clients after

surgeries of heart valves and their presentation and recommendations for practice.

Keywords: heart valves, anticoagulation therapy, antithrombotic therapy, hemostasis, blo-

od coagulation, warfarin.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Antikoagulační léčba u klienta po implantaci srdeční

chlopně“ jsem si vybrala z toho důvodů, že pracují na kardiochirurgickém pooperačním

oddělení, kde se denně setkávám s aplikací nefrakciovaného nebo nízkomolekulárního he-

parinu a občas i s ordinací léku warfarin a následné edukaci pacienta o užívání tohoto léku.

Ve většině případů edukace pacientů o užívání léku warfarin probíhá na oddělení JIP zdra-

votnickým personálem, kde jsou pacienti záhy přeloženi (2. – 4. den po operaci), pokud se

u pacienta nevyskytly žádné komplikace.

Pacientů s onemocněním srdečních chlopni neustále přibývá a s nimi i počet prove-

dených operací. Předpokládá se, že v roce 2050 se bude nahrazovat 850 tis. chlopní ročně.

(Benešová, 2012, s. 59) K operacím srdečních chlopní neodmyslitelně patří antikoagulační

a antitrobotická léčba, která má za úkol snížit riziko tromboembolických komplikací u

pacienta.

V teoretické části jsou vymezené pojmy a popsaná klasifikace srdečních chlopní, je-

jich vad, typech náhrad a možnosti chirurgické léčby. Následující kapitoly teoretické části

se zaměřují na současné možnosti a použití antikoagulační a antitrombotické léčby, srov-

nání jejich výhod a nevýhod jednotlivých druhů těchto léků.

Cílem v praktické části je zjistit, jaká je informovanost klientů o správných zása-

dách užívání léků warfarin, dále zjistit informovanost klientů v oblasti vzniku rizika kom-

plikací při léčbě warfarin a v oblasti znalosti ovlivnění účinku warfarinu s jinými léky a

potravinami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SRDEČNÍ CHLOPEŇ

„Lidské srdce je po bezchybném dokončení embryonálního vývoje skvěle vytvořeným

čerpacím orgánem se dvěma funkčními jednotkami. Čtyři srdeční chlopně – ventily – jsou

nezbytnou součásti tohoto celku (Dominik a Žáček, 2008, s. 22).“ Tyto chlopně zajišťují

jednostranný průtok krve v srdci. Z topografického a funkčního pohledu se chlopně nachází

v pravostranných srdečních oddílech (trikuspidální a pulmonální) a levostranných

srdečních oddílech (mitrální a aortální). Z morfologického hlediska je dělíme na dvě

atrioventrikulární (mitrální a trikuspidální) a dvě seminulární chlopně (aortální a

pulmonální). (Dominik a Žáček, 2008, s. 22)

1.1 Anatomie a funkce

Aortální chlopeň – je uložena uprostřed srdce a má blízký vztah k ostatním srdečním

dutinám. Tvoří jí komplex tří poloměsíčitých cípů a k nim přilehající Valsalsové siny (dě-

líme je podle odstupujících věnčitých tepen jako levý koronární, pravý koronární a nekoro-

nární Valsalsův sinus). Trojúhelníková oblast pod spojkou pravého a nekoronárního cípu je

spojena s atrioventrikulární přepážkou a v něm probíhajícím Hisovým svazkem. Uprostřed

okraje každého cípu nacházíme mírné fibrózní ztluštění – nodulus Arantii. Což má za dů-

sledek, že cípy chlopně v diastole vzájemně centrálně koaptují. Ke zjištění normální geo-

metrie aortálního kořene a patologické odchylky je důležitý průměr aorty v oblasti úponu

aortální chlopně neboli ventrikuloarteriální junkce a sinotubulární junkce. (Dominik a

Žáček, 2008, s. 25) Aortální chlopeň působí jako jednocestný ventil, tedy umožňuje, aby se

krev dostala do aorty, ale zabraňuje zpětnému toku krve z aorty do levé komory. (Špinar, et

al., 2007, s. 107)

Mitrální chlopeň – se nachází mezi levou síní a levou komorou. Je to dvojcípá

atrioventrikulární chlopeň, která je tvořena větším předním a menším zadním cípem. Tyto

cípy se spojují v oblasti anterolaterální a posteromediální komisury. Aby se chlopeň

správně uzavírala, je důležitá široká zóna koaptace obou cípů. Na cípy chlopně se upínají

anterolaterální a posteromediální papilární svaly. Normální funkce mitrální chlopně

podmiňuje stav cípů, mitrální anulus, závěsný aparát chlopně, papilární svaly a správná

geometrie levé komory. Část anulu mitrální chlopně přímo souvisí s aortální chlopni

(aorto-mitrální kontinuita). (Dominik a Žáček, 2008, s. 29)
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Trikuspidální chlopeň – trojcípá atrioventrikulární chlopeň se nachází mezi pravou

síní a pravou komorou. Je složena z předního, zadního a septálního cípu. V tzv. Kochově

trojúhelníku (úpon septálního cípu, ústí koronárního sínu a Todarovou šlachou) se nachází

AV uzel převodního systému a průnik Hisova svazku. (Dominik a Žáček, 2008, s. 35).

Toto trojúhelníkové trikuspidální ústí je ze všech čtyř chlopni největší. (O´Rourke, et al.,

2010, s. 434)

Pulmonální chlopeň – je umístěná na konci výtokového traktu pravé komory. Má tři

semilunární cípy – pravý, levý a přední. Jejich morfologie spolu s semilunárními siny jsou

obdobné jako u aortální chlopně. (Dominik a Žáček, 2008 s. 35) Nemají šlašinky, a proto je

otevírání a zavírání této chlopně pasivní0 (O´Rourke, et al., 2010, s. 441)

1.2 Chlopenní srdeční vady

Srdeční vady chlopenního aparátu lze dělit na vrozené a získané. Získané z hlediska

etiologie mohou být revmatické, degenerativní, infekční, ischemické, relativní, traumatické

a chlopenní vady z dalších vzácných příčin. (Dominik, 1998, s. 61) Z hemodynamického

hlediska funkce chlopně mohou být postiženy stenózou (zužením jejího ústí) nebo

insuficiencí – tety regurgitací (nedomykavostí cípů chlopně). (Kolář a kol., 1999, s. 349)

Aortální vady

„Všechny hemodynamicky významné aortální vady, stenózy i regurgitace, lze řešit

chirurgickým výkonem, ať je etiologie těchto vad jakákoliv.“ (Dominik a Žáček, 2008, s.

98)

Aortální stenóza (AS) – jedná se nejčastěji se vyskytující chlopenní vadu dospělých

a starých lidí a proto je taky nejčastěji indikována k chirurgickému řešení. Aortální stenóza

dlouhodobě tlakově zatěžuje levou komoru a tím způsobuje její hypertrofií, která sebou

nese negativní důsledky: snížuje koronární rezervy a rozvíjí diastolickou dysfunkci levé

komory. Tyto negativní důsledky mají za přítomnost vznik klasické triády symptomů:

dušnost, angina pectoris a synkopy. (Dominik a Žáček, 2008, s. 100)


[…]


5. Byly poskytnuté informace o užívání léku Warfarin pro Vás srozumitelné?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

o Nevím, nevzpomínám si

6. Pokud jste něčemu nerozuměl/a, měl/a jste možnost se zeptat na to, čemu jste nerozu-

měl/a?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

o Nevím, nevzpomínám si

o Poskytnutým informacím jsem ro-

zuměl/a a neptal/a jsem se

7. Obdržel/a jste informační leták či brožurku týkající se režimu a poučení při léčbě Warfari-

nem?

o Ano

o Ne

o Nevím, nevzpomínám si
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8. Co si myslíte, že znamená zkratka INR?

o Jedná se o hodnotu hladiny cukru v krvi

o Jedná se o hodnotu hladiny cholesterolu v krvi

o Je to hodnota informující účinnost antikoagulační léčby

o Je to zkratka pro výpočet výšky a váhy člověka

o Jiné ………………………………

o Nevím

9. Prosím doplňte: Nejčastější komplikací užívání Warfarinu je

………………………………………………………………..

10. Víte o tom, že v případě menších chirurgických zákroků (trhání zubů, piercing, tetování,

gynekologické zákroky, aplikace injekcí – do svalů, do kloubů,…), byste měl/a informovat

ošetřujícího lékaře o užívání léku Warfarin?

o Ano o Ne

11. Víte, jaká je optimální hodnota (rozmezí) INR stanovená pro Vaši léčbu?

o Ano, je to (prosím doplňte) …………………….

o Ne, nevím

12. Jak často chodíte na kontroly krevních testů v rámci léčby Warfarinem?

o Pravidelně, v závislosti na stanovení výsledků krevních testů a doporučení lé-

kaře (uveďte prosím dobu) ……………………………………………

o Nepravidelně, dle doporučení lékaře a v závislosti na výsledcích krevních testů

o Nepravidelně, v závislosti na vlastní úvaze

o Jinak, uveďte prosím jak……………………………………………………

o Nevím, jsem na kontrole poprvé

o Nechodím vůbec

13. Jste si vědomí důležitosti kontrol krevních testů?

o Ano o Ne

14. V případě tvoření podlitin, krvácení z nosu nebo dásní, krev v moči, černá nebo krvavá

stolice – co uděláte?

o Vyhledám lékaře osobně

o Vyhledám lékaře telefonicky a budu se řídit jeho radami

o Vyhledám lékaře telefonicky. Po vyslechnutí závěru lékařem a podle vlastního

uvážení, se rozhodnu, co udělám

o Počkám, až krvácení ustane

o Nic

o Jiná odpověď, prosím uveďte …………………………………………..

15. Ke komu chodíte na kontroly provedení testu krevní srážlivosti?

o Ke svému praktickému lékaři

o Do kardiologické ambulance

o Nechodím vůbec

o Jinam, prosím vypište kam………………………………………………….
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16. Myslíte si, že účinek Warfarinu v kombinaci s jinými léky se může měnit (zvyšovat nebo

snižovat)?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

o Nevím

17. Víte, jaký lék můžete užít v případě akutní bolesti nebo teploty?

o Aspirin

o Paracetamol

o Ibu-profen

o Jiný, uveďte prosím ja-

ký………………………

o Nevím

18. Který vitamin si myslíte, že snižuje účinnost Warfarinu?

o Vitamin K o Vitamin C o Vitamin B

o Jiný, uveďte prosím jaký ………………………………………………….

o Nevím

19. Víte o tom, že některé léky můžou ovlivnit účinek Warfarinu?

o Ano, vím o Ne, nevím

20. Pokud jste odpověděl/a Ano,vím,můžu Vás poprosit o vypsání jednoho nebo dvou zástup-

ců léku, jež můžou ovlivnit účinek Warfarinu?

………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

21. Víte o tom, že alkohol může výrazně ovlivnit účinek léku Warfarin?

o Ano, vím o Ne, nevím

22. Pokud jste odpověděl/a Ano,vím,můžu Vás poprosit o upřesnění – Jak může alkohol

ovlivnit účinek léku Warfarin? (můžete označit více odpovědí)

o Sníží účinek Warfarinu

o Zvýší účinek Warfarinu

o Alkohol nijak neovlivní účinek

Warfarinu

o U velkého množství příjmu alko-

holu hrozí krvácení

o Alkohol způsobí srážení krve

o Jiná odpověď, prosím uveďte

……………………………………

23. Užíváte ještě kromě léku Warfarin pravidelně i jiné léky (např. léky na tlak, na srdce, lék

na cukrovku, lék na snížení cholesterolu v krvi apod.)?

o Ano, užívám o Ne, neužívám

24. Pokud jste odpověděl/a Ano, užívám, byl/a jste informován/a lékařem o vzájemném půso-

bení užívání Vašich léků s lékem Warfarin?

o Ano, lékař mě informoval o Ne, lékař mě neinformoval

o Byl/a jsem informován/a, ale z jiných zdrojů (prosím uveďte, z jakých)

…………………………………………………………………………

o Jiná odpověď, prosím uveďte

……………………………………………………………………………

25. Které z uvedených potravin obsahují vysoké zdroje vitaminu K?

o Zelenina (kyselé zelí, brokolice, petržel nať, kapusta), olivový olej, zelený čaj
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o Okurka, mrkev, rajčata

o Brambory, ovoce, hovězí maso

o Jiné, prosím uveďte ………………

o Nevím
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PŘÍLOHA P II: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ
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PŘÍLOHA P III: Informační leták, který pacient obdrží po operaci srdeční chlop-

ně.
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