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Odůvodnění hodnocení práce:
Předkládaná práce se zabývá zjišťováním znalostí pacientů po implantaci srdeční chlopně v oblasti
léčby Warfarinem. Protože pacientů po těchto operacích neustále přibývá a komplikace léčby jsou
velmi závažné, jedná se o přínosný průzkum.
Teoretická část práce je logicky sestavena, členěna do kapitol a podkapitol, které se velmi
podrobně věnují problematice vad srdečních chlopní, jejich chirurgické léčbě a s tím související
antikoagulační léčbě. V teoretické části postrádám kapitolu zaměřenou na ošetřovatelské hledisko.
V praktické části práce byly formulovány tři cíle zaměřené na zjištění znalostí klientů o
antitrombotické a antikoagulační léčbě a faktorech, které ji mohou ovlivňovat. Pro dosažení cílů
bylo použito anonymní dotazníkové šetření, realizované v nemocnici Třinec, kterého se zúčastnilo
27 mužů a 20 žen.
Interpretace dat – získané údaje jsou uvedeny v přehledných tabulkách a grafech, bohužel v
tabulkách chybí údaj 100 % a není zřejmé, proč najednou došlo k rozdělení souboru respondentů do
dvou skupin. Srovnání respondentů mužského a ženského pohlaví není totiž deklarováno v cílech
práce.
Diskuse a závěr: Autorka uvádí získaná data a snaží se je uváženě zdůvodnit případně srovnat se
třemi obdobnými výzkumy. Diskuse není strukturována dle cílů práce, ale v posledních odstavcích
se k nim studentka vrací a slovně uvádí nejdůležitější zjištění.
Po jazykové stránce mám výhrady k mnoha formulacím v diskusi a závěru, kdy se neshoduje
podmět s přísudkem.
Přínos práce shledávám ve zjištěných údajích, které dokládají nutnost strukturované edukační
podpory warfarinizovaných pacientů. A tím také nepřímo zdůvodňují nepostradatelnost všeobecné
sestry v tomto ohledu.
Otázky k obhajobě:

1. Můžete, prosím, uvést zaměření práce Saibertové, Teperové/Sikorové a Urbánka s jejichž
šetřeními jste Vaše výsledky srovnávala?

2. Proč se sestry, dle Vašeho názoru zapojují minimálně do edukace pacientů o užívání
Warfarinu? Popište, jak by se v tomto ohledu mohla více uplatnit edukační kompetence sestry?
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